Indicação Nº 1738/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de ações
educativas voltadas à prevenção de
acidentes nas escolas municipais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de ações
educativas voltadas à prevenção de acidentes nas escolas municipais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A segurança nas escolas é um fator fundamental para o bom
desenvolvimento das atividades educacionais, pois permite que o ambiente
escolar seja propício para a aprendizagem, sem que as preocupações com
acidentes imprevistos desviem a atenção dos educadores e estudantes.
Infelizmente, acidentes podem ocorrer devido a diversos fatores, como falta de
conscientização sobre normas de segurança, infraestrutura inadequada e
comportamentos de risco, e muitas vezes essas situações resultam em danos
físicos e emocionais.

Por isso, é imprescindível que ações educativas sejam planejadas e
implementadas, com o intuito de informar, conscientizar e engajar toda a
comunidade escolar em práticas de prevenção de acidentes. Entre as ações que
consideramos importantes, destacam-se:

1. Campanhas educativas: Organizar palestras, workshops e distribuír
materiais informativos sobre segurança, tanto em sala de aula como em
atividades extracurriculares, abordando temas como prevenção de

In
di

ca
çã

o
N

º
17

38
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

28
9/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

G
C

Y
-4

G
R

1-
21

P
P

-0
7F

3

quedas, uso correto de equipamentos, e normas de segurança no trânsito,
entre outros.

2. Treinamentos para educadores e funcionários: Oferecer cursos de
capacitação para professores e funcionários, capacitando-os para
identificar situações de risco, agir rapidamente em caso de acidentes e
promover a segurança no cotidiano escolar.

3. Ações de conscientização para os alunos: Desenvolver atividades
lúdicas e interativas que incentivem os alunos a adotar comportamentos
preventivos, como o respeito aos espaços comuns, uso correto de
materiais e a importância da colaboração para um ambiente seguro.

4. Avaliação periódica da infraestrutura escolar: Realizar auditorias
regulares nas escolas para garantir que a infraestrutura seja adequada,
verificando questões como sinalização de segurança, manutenção de
brinquedos e equipamentos e a eliminação de riscos físicos nas
dependências da escola.
Acreditamos que, com a implementação dessas ações, poderemos

reduzir significativamente a incidência de acidentes e garantir um ambiente mais
seguro e saudável para todos. A prevenção de acidentes não apenas protege a
integridade física dos envolvidos, mas também contribui para um ambiente de
ensino mais tranquilo e focado na aprendizagem.

Dessa forma, solicitamos o apoio e a adesão de todos os envolvidos, para
que possamos, juntos, transformar a escola municipal em um espaço cada vez
mais seguro para nossas crianças e jovens.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

38
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

28
9/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

G
C

Y
-4

G
R

1-
21

P
P

-0
7F

3

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1GCY4GR121PP07F3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1GCY-4GR1-21PP-07F3

In
di

ca
çã

o
N

º
17

38
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

28
9/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

G
C

Y
-4

G
R

1-
21

P
P

-0
7F

3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1GCY4GR121PP07F3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1GCY4GR121PP07F3
		2025-04-14T10:03:01-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura